



平成30年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年11月6日

上場会社名 オーナンバ株式会社
 コード番号 5816 URL <http://www.onamba.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 遠藤 誠治

問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画経理部長 (氏名) 木嶋 忠敏

TEL 06-6976-6101

四半期報告書提出予定日 平成30年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第3四半期の連結業績(平成30年1月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第3四半期	27,192	0.1	562	49.8	601	47.1	307	46.8
29年12月期第3四半期	27,211	2.2	375	60.0	408	48.9	209	

(注) 包括利益 30年12月期第3四半期 118百万円 (71.5%) 29年12月期第3四半期 414百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第3四半期	24.52	
29年12月期第3四半期	16.70	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年12月期第3四半期	28,552	15,727	52.9
29年12月期	28,867	15,762	52.5

(参考) 自己資本 30年12月期第3四半期 15,101百万円 29年12月期 15,151百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期		5.00		5.00	10.00
30年12月期		5.00			
30年12月期(予想)				6.00	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,000	1.6	1,000	108.2	1,000	47.0	550	38.8	43.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年12月期3Q	12,558,251 株	29年12月期	12,558,251 株
期末自己株式数	30年12月期3Q	21,214 株	29年12月期	21,212 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年12月期3Q	12,537,039 株	29年12月期3Q	12,537,039 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

1 当第3四半期における業績全般の動向

当第3四半期連結累計期間（平成30年1月1日～平成30年9月30日）における当社グループの経営環境は、太陽光発電関連製品の需要の低下、国内外競合メーカーとの価格競争の激化など、厳しい状況が続きました。

このような状況の下、当社グループは、自動車・産業機器用製品などの分野での製品開発・新規開拓の促進などの施策を進めた結果、ワイヤーハーネス部門・電線部門の売上は好調に推移し、売上高は、太陽光発電関連製品の売上の減少などがありましたが、前第3四半期連結累計期間なみに回復いたしました。

利益面では、太陽光発電関連製品の売上の減少、在庫調整などによる品種構成の悪化、生産拠点の再編費用及び新興国の賃金上昇などによる生産コスト増加などがありましたが、ワイヤーハーネス部門・電線部門の売上高の増加、積極的な原価低減、販管費の削減などのコストダウンにより、営業利益は大幅な増益に転じ、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益は、営業利益の増加、為替の安定などにより、その金額を伸長することができました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は27,192百万円（前年同四半期増減率0.1%減）、営業利益は562百万円（前年同四半期増減率49.8%増）となり、経常利益は601百万円（前年同四半期増減率47.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は307百万円（前年同四半期増減率46.8%増）となりました。

2 セグメントの業績

①日本

当第3四半期連結累計期間は、太陽光発電関連製品などの売上が減少しましたが、産業機器用製品などのハーネス部門、電線部門の好調な売上により、売上高は15,619百万円（前年同四半期増減率2.2%増）となりました。積極的な販管費の削減などに努めた結果、営業利益は289百万円（前年同四半期増減率129.1%増）となりました。

②欧米

当第3四半期連結累計期間は、タカタ米国法人の再建などによる在庫調整などがありましたが、欧州での積極的な営業活動により、売上高は5,866百万円（前年同四半期増減率0.3%増）となりました。在庫調整などによる品種構成の悪化、賃金上昇などによるメキシコ工場の生産コスト増加などにより営業損失を計上しておりましたが、当第3四半期連結累計期間で、黒字に転じ、営業利益は39百万円（前年同四半期増減率73.2%減）となりました。

③アジア（日本を除く）

当第3四半期連結累計期間は、自動車・産業機器用製品の売上は好調でしたが、太陽光発電関連製品の売上の減少により、売上高は5,706百万円（前年同四半期増減率6.2%減）となりました。生産拠点の再編費用の当四半期へのずれ込み、中国・東南アジア諸国の賃金上昇による生産コスト増加などがありましたが、自動車・産業機器用製品の売上の増加などにより、営業利益は222百万円（前年同四半期増減率84.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

<資産>

資産合計は、28,552百万円（前連結会計年度末比314百万円減）となりました。主に、現金及び預金が210百万円増加し、受取手形及び売掛金が300百万円及び投資その他の資産123百万円が減少いたしました。

<負債>

負債合計は、12,825百万円（前連結会計年度末比279百万円減）となりました。主に、支払手形及び買掛金360百万円増加し、有利子負債が652百万円減少いたしました。

<純資産>

純資産合計は、15,727百万円（前連結会計年度末比35百万円減）となりました。主に、親会社株主に帰属する四半期純利益などにより利益剰余金が181百万円増加し、その他有価証券評価差額金80百万円及び為替換算調整勘定が154百万円減少いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成30年2月9日公表の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,720,564	3,930,870
受取手形及び売掛金	10,819,463	10,518,986
商品及び製品	2,092,199	2,184,430
仕掛品	856,619	948,788
原材料及び貯蔵品	3,128,483	3,095,000
繰延税金資産	149,912	156,941
その他	700,765	563,008
貸倒引当金	△23,592	△20,497
流動資産合計	21,444,416	21,377,531
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,351,601	1,257,204
機械装置及び運搬具(純額)	1,288,193	1,229,424
土地	1,893,312	1,894,571
建設仮勘定	120,955	160,870
その他(純額)	355,329	354,521
有形固定資産合計	5,009,391	4,896,592
無形固定資産	260,636	268,987
投資その他の資産		
投資その他の資産	2,210,738	2,087,537
貸倒引当金	△57,905	△77,724
投資その他の資産合計	2,152,833	2,009,812
固定資産合計	7,422,861	7,175,393
資産合計	28,867,278	28,552,924

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,798,809	7,159,304
短期借入金	2,844,248	1,668,208
未払法人税等	87,839	86,422
賞与引当金	198,075	351,080
役員賞与引当金	-	18,000
製品改修引当金	62,705	33,937
その他	1,355,317	1,293,032
流動負債合計	11,346,995	10,609,985
固定負債		
長期借入金	621,002	1,171,096
繰延税金負債	348,718	321,277
退職給付に係る負債	485,945	474,908
その他	301,696	248,064
固定負債合計	1,757,361	2,215,347
負債合計	13,104,357	12,825,333
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,323,059	2,323,059
資本剰余金	2,026,851	2,026,851
利益剰余金	9,867,897	10,049,823
自己株式	△5,641	△5,642
株主資本合計	14,212,167	14,394,092
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	504,376	424,315
繰延ヘッジ損益	△6,349	△2,212
為替換算調整勘定	520,849	366,352
退職給付に係る調整累計額	△79,362	△81,497
その他の包括利益累計額合計	939,514	706,958
非支配株主持分	611,239	626,540
純資産合計	15,762,920	15,727,591
負債純資産合計	28,867,278	28,552,924

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年9月30日)
売上高	27,211,201	27,192,147
売上原価	22,665,919	22,684,595
売上総利益	4,545,281	4,507,552
販売費及び一般管理費	4,170,190	3,945,498
営業利益	375,091	562,053
営業外収益		
受取利息	15,301	16,960
受取配当金	14,234	17,231
貸倒引当金戻入額	45,230	7,709
持分法による投資利益	8,771	6,595
補助金収入	28,276	24,038
過年度関税等戻入益	—	23,646
その他	64,098	45,371
営業外収益合計	175,912	141,554
営業外費用		
支払利息	47,170	54,451
為替差損	77,887	23,793
その他	17,009	23,827
営業外費用合計	142,066	102,072
経常利益	408,936	601,535
特別利益		
固定資産売却益	43,201	12,793
特別利益合計	43,201	12,793
特別損失		
固定資産処分損	1,807	1,670
事業構造改善損	22,574	17,372
ゴルフ会員権評価損	7,582	—
その他の投資評価損	—	27,428
その他	300	—
特別損失合計	32,264	46,470
税金等調整前四半期純利益	419,872	567,857
法人税、住民税及び事業税	160,257	152,235
法人税等調整額	△4,558	59,917
法人税等合計	155,699	212,152
四半期純利益	264,173	355,705
非支配株主に帰属する四半期純利益	54,805	48,271
親会社株主に帰属する四半期純利益	209,367	307,434

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益	264,173	355,705
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	118,137	△80,417
繰延ヘッジ損益	5,390	5,909
為替換算調整勘定	11,131	△160,860
退職給付に係る調整額	15,240	△2,134
その他の包括利益合計	149,900	△237,503
四半期包括利益	414,073	118,202
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	368,406	74,878
非支配株主に係る四半期包括利益	45,667	43,324

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成29年1月1日 至 平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	日本	欧米	アジア (日本を除く)	
売上高				
外部顧客への売上高	15,281,274	5,849,385	6,080,541	27,211,201
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,203,073	161,543	4,915,028	8,279,644
合計	18,484,348	6,010,928	10,995,569	35,490,846
セグメント利益	126,422	147,665	120,647	394,736

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	394,736
セグメント間取引消去	△ 19,644
四半期連結損益計算書の営業利益	375,091

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 平成30年1月1日 至 平成30年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	日本	欧米	アジア (日本を除く)	
売上高				
外部顧客への売上高	15,619,154	5,866,726	5,706,266	27,192,147
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,923,361	168,159	4,589,317	7,680,838
合計	18,542,516	6,034,886	10,295,583	34,872,985
セグメント利益	289,616	39,552	222,388	551,557

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	551,557
セグメント間取引消去	10,496
四半期連結損益計算書の営業利益	562,053